com pessoal do executivo acima do limite máximo de 54% da RCL; 

2.1.2 - Descumprimento do art. 19, inc. III, da LRF, com aplicação do gasto com pessoal 
do município acima do limite de 60% da RCL; 

2.1.3 - Incorreta apropriação das obrigações patronais do município ao INSS, no montante 
de R$7.838.685,78 (sete milhões, oitocentos e trinta e oito mil, seiscentos e oitenta e cinco 
reais e setenta e oito centavos), descumprindo o disposto no art. 195, I, "a" da Constituição 
Federal, arts. 15, I e 22, I, II, 30, 1, "a" e "h" da Lei n° 8.212/91 e art. 50, II da Lei de 
Responsabilidade Fiscal, o que gera dívida futura ao município, impactando as futuras

[...]

para a Administração Municipal de Garrafão do Norte, referentes ao exercício de 2020. o 

3.3 — Lei Orçamentária Anual (LOA). 

O orçamento anual do município de Garrafão do Norte foi aprovado por meio da Lei 
Municipal n°446/2019, com previsão de receitas e fixação de despesas na ordem de R$ 
79.371.259,00 (setenta e nove milhões, trezentos e setenta e um mil, duzentos e cinquenta 
e nove reais). 

Referida Lei estabeleceu, ainda, autorização para abertura de Créditos Adicionais 
Suplementares até o limite de 50% (cinquenta por cento) da despesa fixada. 

4— EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA: 

4.1 — Alterações Orçamentárias. 

R$79.371.259,00 (setenta e nove milhões, trezentos e setenta e um mil, duzentos e 
cinquenta e nove reais) 

Na execução orçamentária consolidada de todos os órgãos descentralizados da 
administração pública municipal, a Prefeitura abriu créditos adicionais suplementares no 
total de 28,22% das despesas fixadas, de acordo com o percentual autorizado na Lei 
orçamentária. 

4.2 — Receita Orçamentária: 

A receita orçamentária efetivamente arrecadada atingiu R$68. 840.368,40 (sessenta e oito 
milhões, oitocentos e quarenta mil, trezentos e sessenta e oito reais e quarenta centavos), 
equivalente a 86,73% da previsão orçamentária, registrando deficit de arrecadação na 
ordem de R$10.530.890,60 (dez milhões, quinhentos e trinta mil, oitocentos e noventa 
reais e sessenta centavos). 

4.2.1 — Receita Corrente Liquida. 

A Receita Corrente Líquida apurada no exercício atingiu R$67.925.153,96 (sessenta e sete 
milhões, novecentos e vinte e cinco mil, cento e cinquenta e três reais e noventa e seis 
centavos). 

4.2.2 — Receita Tributária Própria. 

A previsão da receita tributária própria para o exercício 2020 foi de R$2.185.150,66 (dois 
milhões, cento e oitenta e cinco mil, cento e cinquenta reais e sessenta e seis centavos) e 
sua efetiva arrecadação totalizou R$1.817.865,34 (um milhão, oitocentos e dezessete mil, 
oitocentos e sessenta e cinco reais e trinta e quatro centavos), equivalente a 83,19% da 
previsão, registrando deficit de arrecadação na ordem de R$367.285,32(trezentos e 
sessenta e sete mil, duzentos e oitenta e cinco reais e trinta e dois centavos). 

4.3 — Despesa Orçamentária: 

A despesa realizada atingiu o montante de R$70.037.079,36 (setenta milhões, trinta e sete 
mil, setenta e nove reais e trinta e seis centavos), despesa liquidada consolidada de 
R$69.505.684,10 (sessenta e nove milhões, quinhentos e cinco mil, seiscentos e oitenta e 
quatro reais e dez centavos), e a despesa paga consolidada o valor de R$66366.623,42 
(sessenta e seis milhões, quinhentos e sessenta e seis mil, seiscentos e vinte e três reais e 
quarenta e dois centavos) e as inscrições em restos a pagar não processados somaram o 
valor de R$531.395,26 (quinhentos e trinta e um mil, trezentos e noventa e cinco reais e 
vinte e seis centavos) e em restos a pagar processados o valor de R$2.939.060,68 (dois 
milhões, novecentos e trinta e nove mil, sessenta reais e sessenta e oito centavos). 

4.4 — Balanço Financeiro. 

O Balanço Financeiro do exercício é sintetizado em quadro, tal como segue: 

RECEITA 	VLR (R$) 	DESPESA 	VLR (R$) 

Receita 	 Despesa 
Orçamentária 	68.840.368,40 Orçamentária 	70.037.079,36